inteligentes de boas práticas no atendimento 

à sociedade e ao setor regulado, que constitui 

um grande desafio para ouvidoria.  

DADOS  

ESTATÍSTICOS 

1. MANIFESTAÇÕES REGISTRADAS NA 
OUVIDORIA EM 2022 

1.1. QUANTIDADE DE MANIFESTAÇÕES 

No ano de 2022, foram recepcionadas 1.192 (mil 
cento e noventa e duas) demandas pela Ouvidoria. 
Sendo que desse total, 932 (novecentas e trinta e 
duas) demandas foram cadastradas na plataforma 
fala.BR, dessa forma: 

• 102 (cento e duas) demandas foram arquiva-
das, em sua maioria por duplicidade, perda de 
objeto ou ausência de informações, insuficiên-
cia de dados, e de falta de complementação 
pelo usuário; 

• 16 (dezesseis) demandas estão em trata-
mento e 814 (oitocentos e quatorze) que fo-
ram concluídas dentro do prazo regulamen-
tar; 

• 260 (duzentas e sessenta) demandas tiveram 
resolução direta pelo aplicativo WhatsApp, 
sem necessidade de cadastro da demanda na 
Plataforma Fala.BR (nos casos em que essa re-
solução foi legalmente possível).

[...]

alizou 10 (dez) atendimentos, o que demons-
trava que o público ainda estava conhecendo 
o canal.  

Ao longo da utilização da ferramenta, 
aferimos os seguintes resultados: 

Em 2022, a Ouvidoria realizou 543 (qui-
nhentos e quarenta e três) atendimentos, dos 
quais 283 (duzentos e oitenta e três) foram re-
gistrados na Fala.BR - Plataforma Integrada de 
Ouvidoria e Acesso à Informação (cgu.Gov.BR) 
e, 260 (duzentos e sessenta) tiveram resolução 
direta pelo aplicativo, sem necessidade de ca-
dastro da demanda no Fala.BR (nos casos em 
que essa resolução era legalmente possível), o

[...]

mento nº 1, o mais utilizado, ficando 
atrás somente da plataforma Fala.BR. 

Ademais, desde a implementa-
ção do aplicativo, a quantidade de 
atendimentos apresentou aumento 
significativo – 748 (setecentas e qua-
renta e oito) demandas recepcionadas 
em 2021 em comparação com as 
1.192 (mil cento e noventa e duas) de-
mandas recepcionadas em 2022 (Grá-
fico ao lado). 

Os dados apresentados evi-
denciam a importância do What-
sApp como canal de atendi-
mento para a Ouvidoria, visto 
que em apenas 1 (um) ano e 2 (dois) 
meses de uso, apresentou grandes 
resultados.

[...]

Análise dos dados coletados e tratados, apontando correlações porventura existentes. 

2.1. MANIFESTAÇÕES RECEPCIONADAS E TRAMITADAS NA CAC 

No que con-

cerne ao Tipo de Ma-

nifestação, em 2022, 

foram recepcionadas 

na Ouvidoria e cadas-

tradas no Fala.BR  932 

(novecentas e trinta e 

duas) manifestações, 

conforme dados colhi-

dos no “Painel Resol-

veu?”. 

Figura 10 - Fluxograma referente às consultas realizadas aos conselheiros do Conselho de Usuários 

da Antaq. 

Figura 10 - Fluxograma referente às consultas realizadas aos conselheiros do Conselho de Usuários

[...]

Ressalte-se que, para efeito de acompanhamento dessas de-

mandas, a Ouvidoria denomina os processos que lhes dão origem, 

como “processos administrativos de fiscalização”.  

Em consonância com esse critério de avaliação da Ouvidoria, 

entende-se que as 445 (quatrocentas e quarenta e cinco) deman-

das encaminhadas à SFC/GPF, sendo que 111 (cento e onze) fo-

ram respondidas ao usuário pela Ouvidoria com base em informa-

ções da GPF; e 334 (trezentas e trinta e quatro) geraram proces-

sos administrativos, dos quais, 203 (duzentos e três) foram pro-

cessos administrativos de fiscalização e 131 (cento e trinta e um) 

processos administrativos de apuração de denúncia ou reclama-

ção. 

Veja-se, a propósito, o quantitativo demonstrado na Figura 12 abaixo:  

Figura 12 - Demandas que geram processos administrativos. 

2.3. DEMANDAS RECORRENTES  

Em conformidade com as informações coletadas, constatou-se um número significativo de